Rasul walaupun seorang diri (khabar ahad), tetapi para
sahabat meyakini kebenaran risalahnya.10 Jadi, Syafi'i adalah sarjana
pertama yang mengakui keabsahan khabar ahad.11 Benih pemikiran
qath'iy-zhanniy ini kemudian berkembang di tangan ulama-ulama
periode selanjutnya.

Dari uraian di atas, dapat disimpulkan bahwa pencetus utama
konsep ini adalah Imam Syafi'i (w. 204 H/820 M). Walaupun

8Muhammad ibn Idris al-Syafi'iy (al-Syafi'iy), Al-Risalah, edisi Ahmad
Muhammad Syakir (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, t. th.), h. 460-461.

9Ibid., h. 477-483.
10Muhyar Fanani, "Sejarah Perkembangan Konsep Qath'iy-Zhanniy…”, h. 442.
11Ahmad Hasan, The Early Development of Islamic Jurisprudence,

Konsep ini kemudian dikembangkan oleh para ulama
sesudah Syafi'i dan mencapai wujudnya yang lebih tegas di tangan
Imam al-Haramain (w.478 H/ 1085 M), walaupun ia belum
menggunakan istilah qath'iy-zhanniy. Istilah qath'iy-zhanniy baru
dipopulerkan oleh ulama ushul mutaakhkhir seperti Ab. 'Aziz al-
Bukhariy (w. 730 H/ 1330 M), dan Kamal ibn Hamam (w. 861
H/1457 M).12

Telah disebutkan sebelumnya, bahwa teori qath'iy-zhanniy
terdiri dari wurud dan dalalah. Berkaitan dengan wurud, walaupun
terjadi perdebatan,13 mayoritas ulama berpendapat bahwa yang
qath'iy al-wurud adalah al-Qur'an dan sunnah mutawatir sedang
yang zhanniy al-wurud adalah khabar ahad dan qiyas.